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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem zvolila po svém ročním pracovním pobytu

v Turecku, kde jsem pracovala v turismu, a setkala se tak s množstvím lidí ať už

z Turecka, nebo střední Evropy, kteří necestovali do této země pouze za poznáním

tamějších památek a přírodních krás. Až překvapivě často jsem se setkala se ženami,

které se do Turecka vracely za svými partnery, se kterými se seznámily buď během

pracovního pobytu, nebo na dovolené v některé z přímořských destinací. Z mého

pohledu cestovaly ženy z lásky, zatímco muži tureckého původu skrze ně

pravděpodobně viděli snadnou cestu za pohodlným životem v Evropě či snad také

pravidelnou finanční podporu.

Mladí muži v současném Turecku nejsou nejspíše spokojeni s politickou

a ekonomickou situací ve své vlasti, a proto nevěří ve šťastnou budoucnost jich

samotných a ani jejich země. Mnoho faktorů je vede až k touze po pohodlnějším

životě v Evropě, ve kterém vidí s největší pravděpodobností finanční zabezpečení,

a to jak sebe sama, tak ale i zbytku rodiny v turecké domovině. Takovým faktorem

může být například i současný prezident Recep Tayyip Erdogan, který zapříčinil

mimo jiné i měnovou krizi, díky níž se stal život pro obyvatele Turecka obtížnějším.

Největším přítokem peněz nejen do turistických oblastí, ale také do státního rozpočtu

jsou právě turisté ze středoevropských zemí. Není tedy divu, že právě v nich Turci

vidí naději na lepší život.

Jedním z nejjednodušších řešení, jak se sblížit s Evropou, je prostřednictvím

lásky. A právě toto „sbližování“ bych ve své práci ráda rozvedla do větších detailů.

Jaké metody jsou ze stran tureckých mužů používány k získání ženy, k následnému

udržení vztahu až k samotnému vrcholu vztahu, tedy sňatku, zjistím od samotných

žen, které v takovémto vztahu byly, nebo stále jsou. Pomocí kvalitativního výzkumu

se žen pomocí dotazníků budu ptát na průběh jejich vztahu, ve kterém se pokusím

objevit prvky, které snad mohou poukázat na touhu po evropském životě ze strany

Turků. Dále mě zajímá, jakou roli ve vztahu hrály finance, zda byla žena opravdu

tím, kdo měl finančně navrch, a do jaké míry toho muž případně využíval.
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Cílem tohoto výzkumu je zjistit, do jaké míry se skutečně jedná o pravou

lásku, nebo zda je láska pouze fiktivním prvkem pro snadnější přesun do Evropy.

Dále mě zajímá, zda je pro Turky život v Evropě opravdu pohodlnější, nebo jestli je

jejich integrace do společnosti náročná. Chci zjistit, zda je pro ně obtížné začlenit se

do běžného života, například najít si práci, která zabezpečí rodinu v zemi imigrace,

zda zbydou finance i na příbuzné v Turecku, nebo jaké je přijetí ze strany nevěstiny

rodiny, přátel atd. Důležitým prvkem je také rozdílnost náboženství a jeho role, a to

jak ve vztahu samotném, tak i v evropském životě.

Metodická část této bakalářské práce se opírá o knihy, které se z největší části

zabývají pojmem migrace a především pojmem „Marriage migration“.1 Studie

ohledně manželství za účelem migrace se často zabývají spíše migrací ekonomickou.

Zkrátka se jedná o migraci za lepšími životními podmínkami. Na základě několika

šetření, která zkoumala tuto formu migrace v Asii, vyplynulo, že nejčastěji migrují za

svým manželem ženy. Pouze ve 3 % se jednalo o migraci mužů za svými ženami.2

1 HEIKKILÄ, Elli K.; YEOH, Brenda S. A. International Marriages in the Time od Globalization.

New York: Nova Science Publishers Inc., 2011. ISBN 9781617280368.

HORROCKS, David; KOLINSKY, Eva; ROLLS, Assia S. Family and Human Capital in Turkish

Migration. Oxford: Berghahn Books, 1996. ISBN 978-90-5356-883-5.

SIRKECI, Ibrahim; DILARA ŞEKER, Betül; ÇAĞLAR, Ali. Turkish Migration, Identity and

Integration: Turkish migration series. London: Transnational Press. London, 2015. ISBN 978-1-

910781-12-8.

SIRKECI, Ibrahim; DILARA ŞEKER, Betül; ÇAĞLAR, Ali. Turkish Migration, Identity and

Integration: Turkish migration series. London: Transnational Press. London, 2015. 176 p. ISBN 978-

1-910781-12-8.
2 DAVIN, Delia. Internal Migration in Contemporary China. London: Macmillan press, 1999, p. 137–

138. ISBN 978-0-230-37671-7.
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1 Metodická část

1.1 Islám v Turecku

V samotném počátku bych ráda v jedné kapitole uvedla, jaká je v Turecku

v současné době náboženská situace, protože je v celé práci často náboženství

zmiňováno. Pro lepší přehlednost začneme od založení Turecké republiky. Tato

událost totiž nejvíce ovlivnila aktuální podobu nejen současného náboženství, ale

i celkovou podobu současné životní úrovně v Turecku.

Turecká republika byla vyhlášena dne 29. října 1923 v tehdy

budoucím hlavním městě Turecka – Ankaře. Prvním tureckým prezidentem se stal

Mustafa Kemal (1881–1938), kterému bylo přiděleno čestné příjmení Atatürk, což

v překladu znamená „otec Turků“.3 Mustafa Kemal Atatürk se zasloužil o normativní

teorii zvanou kemalismus, která platí do dnešní doby, avšak současnou tureckou

vládou je silně ohrožena.4 Snažil se o velmi složitou věc, a to o vytvoření nového

sekulárního státu z pozůstatků Osmanské říše.5

„Důležitou roli v kemalistickém modernizačním projektu sehrálo vytváření

specifických představ o ‚západní civilizaci‘, do níž se měla turecká společnost

reformami začlenit, a ty se zase zpětně promítaly do vzniku představ o Východě jako

nežádoucí podobě turecké společnosti. Tyto obrazy se v průběhu historického vývoje

republiky vepsaly hluboce do kolektivní paměti národa a dodnes v mnoha ohledech

utvářejí tureckou identitu.“6

Kemalistické modernizační reformy měly velký vliv na náboženství ve státní

sféře. Z hlediska institucionální roviny převzal stát správu veškerého náboženského

majetku, byly uzavřeny náboženské školy, duchovní posláni do penze a také zrušeny

šarí´atské soudy a uzavřeny dervíšské konventy. Legislativní rovina v roce 1926

přijala občanský, trestní a obchodní zákoník dle švýcarské, italské a německé

předlohy. V roce 1928 byl vystaven dodatek ke smlouvě, dle kterého přestal být

3 KREISER, Klaus; NEUMANN, Christoph K.; KUČERA, Petr. Dějiny Turecka. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 2010. ISBN 978-80-7422-012-8.
4 TUNKROVÁ, Lucie; ŠARADÍN, Pavel, eds. Turecko a Evropská unie: česká a turecká perspektiva.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007, s. 7. ISBN 978-80-244-1875-9.
5 HONZÁK, František. Evropa v proměnách staletí. Praha: Libri, 1997, s. 674. ISBN 80-85983-00-1.
6 TUNKROVÁ, Lucie; ŠARADÍN, Pavel, eds. Turecko a Evropská unie: česká a turecká perspektiva.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007, s. 7. ISBN 978-80-244-1875-9.
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islám oficiálním státním náboženstvím.7 Všechna náboženství tak byla na stejné

úrovni a byla si rovna stejně tak jako jejich vyznavači. Islám tak mohl být

„vymýcen“ z veřejného prostoru. Byly upravovány náboženské budovy, kde se už

věřící nemusejí zouvat, mýt a při modlitbě se pohybovat tradičním způsobem.

Z muslimského kalendáře se 1. ledna 1926 přešlo na kalendář evropský, kde den

začíná a končí půlnocí.8 Dále byly zrušeny náboženské tituly, bylo zakázáno

překládat Korán do turečtiny včetně svolávání k modlitbě v tureckém jazyce.9

Součástí modernizace byl totiž také přechod ze složitého arabského písma na latinku.

Účel byl prostý – snazší komunikace se západním světem.10

Hlavní myšlenkou kemalismu bylo co nejvíce se přiblížit západnímu světu.

„Pokud budou nastaveny podmínky jako v Evropě, pokud Turci budou vypadat,

chovat se, oblékat se a jíst jako Evropané, dříve či později se Evropany stanou.“11

Dle evropského vzoru tak byly v Turecku zrovnoprávněny ženy s muži a byla


[…]


nahlédnout do jejich soukromí, a na jejichž osobních zkušenostech jsem mohla

postavit celý výzkum v této bakalářské práci. Výsledek tohoto výzkumu lze také

vnímat v tom smyslu, že je možné se díky němu zbavit předsudků vůči tureckým

mužům, které si jistě mnozí spojují s cestou do Turecka. Takovéto předsudky si

v sobě zřejmě nese spousta žen cestujících do zemí Blízkého východu a do zemí

severní Afriky, kde mají místní obyvatelé charakteristicky podobné rysy jako Turci.

Ženy si často mužskou náklonnost, kterou jim projevují muži z těchto zemí pracující

v turismu, vykládají jako sexuální obtěžování. V tomto výzkumu však nebyla žádná

žena, která by měla s muži z těchto zemí osobní negativní zkušenost. Příběhy o určité

formě zneužívání žen cizinci se objevují spíše v médiích. Jan Průcha ve své knize

popisuje předsudek jakožto představy, názory či postoje, které jsou zaujímány

k jiným skupinám. Tvrdí, že tyto postoje jsou stabilní a jen těžce odbouratelné. Je to

proto, že předsudky jsou vytvářeny na základě silného emocionálního náboje

a racionální obsah je ve většině případů potlačován. Předsudky jsou nejčastěji

vytvářeny na základě nedostatečných objektivních znalostí.124 V tomto případě se

jedná o předsudky vůči určité rasové i náboženské skupině, ale především vůči

123 Participantka č. 2. Rozhovor ze dne 9. 3. 2020.
124 PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie: [sociopsychologické zkoumání kultur, etnik, ras

a národů]. Praha: Portál, 2007, s. 67–68. ISBN 978-80-7367-280-5.
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pohlaví v té dané kulturní oblasti.125 V interkulturní psychologii byla vytvořena

teorie, dle které je možné redukovat předsudky tzv. „metodou kontaktu“. Vědci se

v této metodě z větší části shodují, že kontakt mezi skupinami (intergroup contact)

opravdu vede k odbourávání předsudků.126

Transkulturním rozměrem této práce je právě odbourání předsudků mezi

evropskými ženami a tureckými muži. Nejsnadnější cesta, jak tyto předsudky

odbourat, vede skrze osobní kontakt, kterým lze dosáhnout transkulturního dialogu.

Výsledkem tohoto dialogu je komunikace s druhými, a to bez vzájemných

generalizací.

125 PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie: [sociopsychologické zkoumání kultur, etnik, ras

a národů]. Praha: Portál, 2007, s. 108. ISBN 978-80-7367-280-5.
126 PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie: [sociopsychologické zkoumání kultur, etnik, ras

a národů]. Praha: Portál, 2007, s. 112. ISBN 978-80-7367-280-5.
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Přílohy

Příloha A: 12 otázek pro participantky

Cílem výzkumu je odpovědět na otázku: „Jak moc byl Váš vztah s Turkem

ovlivněn touhou po evropském životě ze strany tureckého muže?“. Dotazovat se

budu žen žijících v zemích střední Evropy, především obyvatelek České republiky

a Spolkové republiky Německo.

1. Co pro Vás znamená Turecko?

2. Za jakým účelem jste podnikla cestu do Turecka? Jak dlouhý Váš pobyt byl?

3. Jak často jste jezdila/jezdíte do Turecka? Proč jste jezdila/jezdíte do Turecka?

4. V jaké lokalitě jste se zdržovala? Jak jste trávila čas? Kde jste se zdržovala

během Vašeho pobytu nejvíce (v resortu, u známých...)?

5. Jak jste seznámila se svým tureckým přítelem?

a. Jak probíhalo seznámení?

b. Odkud pocházel?

c. Co dělal v místě vašeho pobytu?

6. Jak byly zahájeny námluvy ze strany muže?

a. Jak jste komunikovali během navazování vztahu?

7. Po jak dlouhé době váš vztah začal být vážný?

a. Jak jste se seznámila se širší rodinou?

b. Kdy proběhly první debaty ohledně společného života, případně

o uzavření sňatku?

c. Jak jste plánovali společný život? V Turecku či v Evropě?

d. Mluvil Váš partner často ohledně cesty do Vaší rodné země?

e. Zajímal se o kvalitu života ve Vaší zemi? Na co se dotazoval?

8. Jaká byla finanční situace Vašeho partnera, když jste se seznámili?

a. Jak probíhalo placení v supermarketu i jinde? Platila jste Vy nebo on?

b. Požadoval po Vás finanční podporu?

c. Byla jste Vy ta, která měla ve vašem vztahu finančně navrch?

Připadala většina výdajů na Vás?

9. Jak probíhal Váš společný život po uzavření sňatku?

a. Žijete spolu v Evropě?

b. Jakou má Váš muž práci?

c. Jak přispívá do rozpočtu Vaší rodiny?

d. Podporuje finančně i širší rodinu žijící v Turecku?

e. Pozorujete ve Vašem vztahu nějaké komplikace? Jak se stavíte

k náboženským rozdílům? Shodují se Vaše názory na společné

soužití? Ovlivňuje náboženství nějak váš partnerský, či rodinný život?

10. Jak se proměnil Váš vztah?

a. Jak se k Vám dnes chová Váš muž?

b. Máte pocit, že se o Vás Váš muž zajímá stejně jako před svatbou?

11. Jak se Váš muž začlenil do života ve Vaší zemi?

a. V jaké komunitě se nejčastěji pohybuje?

b. Jak byl přijat Vašimi přáteli/rodinou?

c. Jak zde vyznává svou víru?

12. Máte pocit, že byl Váš vztah vybudován na základě oboustranné lásky?

Pokud ne, tak jak na to nahlížíte? Jaký byl tedy účel Vašeho vztahu?