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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá problematikou domluvených a fiktivních

sňatků za účelem migrace do zemí Evropské unie. Zaměřena je především na turecké

občany pracující v cestovním ruchu v Turecku a na jejich strategie domlouvání sňatků

s Evropankami. Dále se zabývá vízovými povinnostmi, samotným uskutečnění sňatku,

problematikou náboženství, chápání rodiny a také vidinou života v Evropě a začleněním

do kulturního života v dané zemi.

Zaměření práce: Turecko, Evropa, migrace, integrace, domluvená manželství

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na dobré jazykové a stylistické

úrovni. Zejména je třeba ocenit velmi srozumitelný a účelný jazyk, který výrazně

napomáhá k dobré srozumitelnosti celé práce. Gramatické chyby se v práci prakticky

neobjevují, občas čtenář narazí na ne úplně přesnou práci s významem jednotlivých

pojmů (je otázkou, zda navazování vztahu za účelem vycestování do Evropy můžeme

označit za používání „racionality“, možná by zde byl na místě výraz „vypočítavost“; v práci

je také asi dvakrát užito spojení „chtíč po migraci“, v tomto kontextu by bylo jistě lepší

touha nebo úsilí o migraci).

Rozsah práce: Vzhledem k zařazení poměrně rozsáhlého výzkumu pokrývá práce celkem

74 stran, zpracování tématu je ale účelné a rozsah odpovídá vytyčeným cílům.

Použitá literatura: Seznam literatury odkazuje na přibližně 30 položek odborné

literatury a doplňkové internetové zdroje. Většina knih je odbornou vědeckou literaturou.

Seznam odkazuje i na několik memoárových prací, možná by bylo vhodné je zařadit do

samostatné kategorie a neuvádět je spolu s odbornou literaturou.

Formální stránka práce: Práce je zpracována pečlivým způsobem a obsahuje všechny

potřebné náležitosti.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce je zaměřena na sňatky

tureckých mužů se ženami z evropských zemí. Vychází z vlastního rozsáhlého výzkumu

autorky a je rozčleněna do tří hlavních částí – metodická část (možná lépe teoretická),

popis výzkumného designu a představení výsledků výzkumu. Na začátku hodnocení práce

je nutné předeslat, že celý text je zpracován velmi dobrým způsobem a práci hodnotím

jako jednu z kvalitnějších v rámci závěrečných prací v oboru transkulturní komunikace.

Úvodní část textu je věnována představení historického a kulturního kontextu Turecka a

konkrétních otázek spojených se sňatky tureckých mužů s evropskými ženami (uzavírání

sňatků, život po svatbě, sjednocování rodin v evropském migračním právu, inkulturace

do společnosti apod.). Teoretickou část práce hodnotím jednoznačně pozitivně. Úspěšně

se vyhýbá úskalí příliš obecného a nic neříkajícího výkladu a vhodně se věnuje pouze

vybraným otázkám důležitým v následujícím výzkumu. Úvodní část textu tedy tvoří

účelný úvod k samotnému výzkumu a velmi dobře s ním koresponduje, což u

bakalářských prací nebývá zdaleka pravidlem.

Pouze popis náležitostí sňatků mezi občany různých států, získávání víz a sjednocování

rodin je možná až zbytečně detailní a technický. Pro potřeby práce z oboru kulturní

antropologie by stačilo se soustředit více na kulturní a sociální aspekty dané

problematiky.

U samotného výzkumu hodnotím pozitivně především jeho pečlivou a detailní přípravu a

vhodné popsání celkového nastavení a kontextu výzkumu ve druhé části práce. Je z něj

zřejmé, že autorka promýšlela jednotlivé parametry výzkumu a byla si vědoma úskalí,

které mohou její výzkum doprovázet.

Závěrečná třetí část je pečlivě zpracována standardním způsobem a dává čtenáři možnost

nahlédnout do různých podob sňatků mezi tureckými muži a evropskými ženami.

Přesvědčivým se mi zdá i závěr výzkumu, který obecně rozděluje tyto sňatky do dvou

hlavních kategorií především podle vztahu žen k Turecku (zaměstnankyně v cestovním

ruchu x turistky a návštěvnice Turecka). Autorka také citlivě pracuje s osobní rovinou

jednotlivých vztahů a vhodně zachovává určitý odstup od příliš osobních aspektů.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce vhodně propojuje teoretickou část s vlastním

výzkumem a tvoří účelný a dobře propracovaný celek. Celkovou podobu práce hodnotím

jednoznačně pozitivně.

Otázky oponenta práce:

 Mohla jste při práci pozorovat odlišný vliv českého a německého (respektive

rakouského) kulturního a společenského kontextu pro navazování jednotlivých

vztahů a pro jejich integraci do společnosti?

 Existují v Turecku společenské sítě evropských žen nebo žijí spíše plně

integrovány do turecké společnosti?

 Projevovala se na vámi zkoumané problematice postupná proměna politické

situace v době vlády prezidenta Erdogana (pokračující islamizace a posilování

autoritativních stránek režimu)?
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